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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1217 (SUU alm. del) stillet den 27. septem-

ber 2017 efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

Spørgsmål nr. 1217 
”I forlængelse af svar på SUU alm. del – spm. 1024 bedes ministeren oplyse, om ministeren vil overve-

je at indføre et egentligt tilsyn med producenter af kosttilskud i anledning af D-vitaminskandalen, 

således at Fødevarestyrelsens nuværende undersøgelse af 40 virksomheder bliver erstattet af en per-

manent og løbende kontrol?” 

Svar 

Som en del af opfølgningen på D-vitamindråbe sagen i 2016 besluttede jeg at øge den skriftlige vejled-

ning til kosttilskudsvirksomheder om produktanalyser, øge kontrolfrekvensen af virksomheder, der 

markedsfører D-vitamindråber til spædbørn, samt at udføre en kampagnekontrol på området i foråret 

2017. Dette fremgår af redegørelsen for tilpasningsmuligheder i kontrollen med D-vitamindråber til 

spædbørn, som blev offentliggjort i efteråret 2016, og er gengivet i svaret på SUU alm. del spm. 1024. 

 

Jeg har endvidere forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at: 

 

”Fødevarestyrelsen fører kontrol med alle typer fødevarevirksomheder. Hvor ofte en fødevarevirksom-

hed får kontrol, afhænger bl.a. af hvad der foregår i virksomheden, og hvor godt virksomheden følger 

reglerne. Kontrollen bygger på tre overordnede kontrolindsatser: Basiskontrol som bl.a. omfatter fre-

kvenskontrol på baggrund af en individuel risikokarakterisering, prioriteret kontrol hos virksomheder 

med behov for særlig fokus og kampagnekontrol målrettet særlige kontrolemner.  

  

Fra 2017 indgår ”sårbare forbrugere” i Fødevarestyrelsens risikokarakterisering af fødevarevirksom-

heder. Virksomheder, der fremstiller kosttilskud indeholdende D-vitamin og jern til børn under 2 år 

eller kosttilskud indeholdende folsyre, calcium, jern og D-vitamin til gravide, får tildelt risikopoint for 

disse aktiviteter. Det betyder i praksis, at de virksomheder, der i dag fremstiller D-vitaminkosttilskud 

til børn under to år, alle ligger i en af de to højeste risikogrupper og får minimum to basiskontroller om 

året afhængig af risikogruppe og elitestatus. Hertil kommer eventuel kampagnekontrol og prioriteret 

kontrol. 

 

Kontrolkampagnen fra 2017 viser, at de kontrollerede virksomheder har analyseret indholdet af D-

vitamin, og at kosttilskud markedsført til spædbørn indeholder det, de skal.” 
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